於二零一七年度，錦輝主要以其經營溢利為其業務提供資金。

於二零一七年三月三十一日，銀行借貸約為 82,900,000港元，有關借貸乃以物業作抵

押。

於二零一七年三月三十一日，錦輝結欠其股東之金額約為 109,800,000港元，有關金額

為無抵押、免息且無固定還款年期。

於二零一七年三月三十一日，錦輝之流動資產約為 4,800,000港元，而錦輝之流動負債

則約為 194,500,000港元。於二零一七年三月三十一日，錦輝之流動比率（以流動資產佔流

動負債之百分比表示）約為 2.5%。

附 錄 三  錦 輝 管 理 層 討 論 及 分 析

– III-5 –

於二零一七年三月三十一日，錦輝之總資產約為 409,900,000港元，而錦輝之債務總額

（當中包括應付股東欠款及銀行借貸）則約為 192,800,000港元。於二零一七年三月三十一

日，錦輝之資產負債比率（以總負債佔總資產之百分比表示）約為 47.0%。

僱員及薪酬政策

錦輝於二零一七年度並未聘請任何僱員。

持有之重大投資及關於重大投資或資本資產之未來計劃

除已提及之物業投資業務外，錦輝並未持有任何重大投資。

資產抵押

物業受限於日期為二零一一年六月二十九日以上海商業銀行有限公司為受益人之按揭。

或然負債

錦輝於二零一七年三月三十一日並無任何重大或然負債。

重大收購及出售

於二零一七年度，錦輝並無任何重大投資收購或出售。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-1 –

A. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

隨附之經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表由董事編製（「未經審核備考財務資

料」），以說明收購事項之影響。

編製未經審核備考財務資料時，猶如收購事項已於二零一六年九月三十日完成，並基

於 (i)本集團於二零一六年九月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表（摘錄自本集團截至二

零一六年九月三十日止六個月之中期報告）；及 (ii)錦輝於二零一七年三月三十一日之經審

核綜合財務狀況表（如本通函附錄二所載），經作出 (i)直接歸因於收購事項且不涉及未來事

件或決定；及 (ii)有事實支持之備考調整。

未經審核備考財務資料僅供說明用途，乃按董事之判斷及假設而編製，而由於其假設

性質使然，未必能真實反映經擴大集團於二零一六年九月三十日或任何未來日期之財務狀

況。

本集團 錦輝

於二零一六年於二零一七年 經擴大集團

九月三十日 三月三十一日 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（未經審核） （經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）
（附註 1） （附註 2） （附註 3） （附註 4） （附註 5）

非流動資產

投資物業 3,468,386 405,000 3,873,386

物業、機器及設備 547,467 103 547,570

預付租金 2,675 － 2,675

商譽 1,270 － 1,270

一間聯營公司權益 7,685 － 7,685

合資公司權益 368,872 － 368,872

可供銷售投資 26,200 － 26,200

持有至到期投資 3,172 － 3,172

遞延稅項資產 2,773 － 2,773

4,428,500 405,103 4,833,603

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-2 –

本集團 錦輝

於二零一六年於二零一七年 經擴大集團

九月三十日 三月三十一日 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（未經審核） （經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）
（附註 1） （附註 2） （附註 3） （附註 4） （附註 5）

流動資產

存貨 150,375 － 150,375

預付租金 68 － 68

持有作買賣之投資 113,935 － 113,935

未售出物業存貨 6,039 － 6,039

待售發展中物業 338,919 － 338,919

應收票據 621 － 621

應收賬款、按金及預付款項 267,287 898 800 268,985

一間關連公司欠款 － 800 (800) －

一間合營公司欠款 35,650 － 35,650

可收回稅項 92 － 92

銀行結存及現金 352,564 3,113 (60,061) (1,200) 294,416

1,265,550 4,811 1,209,100

流動負債

應付賬款及應計費用 154,620 32 154,652

客戶按金 184,573 1,718 186,291

應付票據 93,504 － 93,504

應付股東欠款 － 109,848 (109,848) －

應付一間關聯公司欠款 46,816 － 46,816

應付稅項 2,618 － 2,618

融資租約債務 4,120 － 4,120

銀行貸款 641,851 82,929 9,800 651,651

(82,929)

1,128,102 194,527 1,139,652

流動資產╱（負債）淨值 137,448 (189,716) 69,448

總資產減流動負債 4,565,948 215,387 4,903,051

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-3 –

本集團 錦輝

於二零一六年於二零一七年 經擴大集團

九月三十日 三月三十一日 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（未經審核） （經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）
（附註 1） （附註 2） （附註 3） （附註 4） （附註 5）

非流動負債

長期服務金撥備 6,894 － 6,894

融資租約債務 22,375 － 22,375

銀行貸款 2,570,611 － 308,200 2,878,811

遞延稅項負債 19,165 1,078 20,243

2,619,045 1,078 2,928,323

資產淨值 1,946,903 214,309 1,974,728

資本及儲備

股本 101,893 2 (2) 101,893

儲備 1,845,010 214,307 (214,307) (1,200) 1,872,835

29,025

權益總額 1,946,903 214,309 1,974,728

未經審核備考財務資料附註：

1. 結餘乃摘錄自本集團於二零一六年九月三十日之未經審核綜合財務狀況表，載列於本公司截至
二零一六年九月三十日止六個月之中期報告。

2. 結餘乃摘錄自錦輝於二零一七年三月三十一日之經審核綜合財務狀況表，載列於本通函附錄二。

3. 根據正式買賣協議（「正式協議」），收購事項代價為 375,000,000港元，並須就錦輝之流動資產淨
值（不包括錦輝於完成日期之銀行貸款及股東貸款）調整。

 就編製經擴大集團之備考財務資料而言，收購事項代價假設約為 378,061,000港元，該金額乃根
據經錦輝於二零一七年三月三十一日之流動資產淨值（不包括銀行貸款及股東貸款）約 3,061,000

港元調整後的代價 375,000,000港元而得出。在此假設下，備考財務資料可能與已收購資產及負
債實際金額有所不同。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料